
QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105875
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2010

PROCESSO Nº 2010/142
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação da seguinte 
Empresa:
E. SANTOS – VIGILÃNCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 
03.257.467/0001-00, para o Lote 01 - Serviço de Vigilância e 
Segurança Armada - Valor R$ 104.898,96.
Belém, 17 de Maio de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105890

PORTARIA: 241/2010
Objetivo: Executar Audiências Públicas
Fundamento Legal: orientação normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá /PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57994657/Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior 
(Diretor geral) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 
21/05/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105910

PORTARIA: 242/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ana Valéria Ribeiro Borges
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Matrícula Funcional: 548787993
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26125118227460000    0261000000          339030              
200.00
26125118227460000    0261000000          339033              
100.00
26125118227460000    0261000000          339036              
900.00
26125118227460000    0261000000          339039              
700.00
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105950

PORTARIA: 245/2010
Objetivo: Executar Audiências Públicas
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51472379/Antônio Paulo Monteiro de Souza (Técnico em 
Regulação) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 
22/05/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105927

PORTARIA: 244/2010
Objetivo: Executar Audiências Públicas
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
201806/Gilberto Felipe Barbosa Júnior (Diretor de Controle 
Finaceiro Tarifário) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 
24/05/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106010

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2010
Objeto: Contratação de serviços especializados de engenharia 
para inspeção técnica em 33 (trinta e três) usinas geradoras de 
energia elétrica localizadas no Estado do Pará. 
Entrega do Edital: A entrega do edital será no dia 19/05/2010, 
e a abertura do pregão eletônico dar-se-á em 01 de Junho 
de 2010, às 10:00h (horário de Brasília). Informações no 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
25125121628010000       339039  0260000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105542

PORTARIA Nº 072/2010-DAF de 17 de maio de 2010.
CONCEDER, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA ALEXANDRINA RIBEIRO GOMES, 
identidade funcional n° 3194477/1, ora cedida para a  
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, no período de 22/04 
a 28/04/2010.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105559

PORTARIA Nº 190 DE 18 DE MAIO DE 2010
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito a Portaria nº 181, Publicada no Diário 
Oficial nº 31.665 de 13/05/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretario de Estado de Comunicação

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106087

PORTARIA: 189/2010
Objetivo: fazer cobertura fotográfica da agenda da 
Governadora.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de 
Imprensa II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/05/2010 a 
14/05/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105553

PORTARIA Nº 0568/ 2010-GS DE 17 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009;
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO, 
Id. Funcinal nº 54185978/4, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Administrador, Coordenador de Programas de 

Modernização, pela elaboração e coordenação do Seminário 
“Realizações da SEAD em 2009 e Perspectivas para 2010“, 
realizada no auditório da FACI – Faculdade Ideal, no dia 
07.05.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MAIO DE 
2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105547
Ato: S/N
Término Vínculo: 02/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / SUHELLEM PATRICIA DE SOUZA MIRANDA 
(PROFESSOR) / 57188579-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105543

Ato: s/n
Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ANA LUCIA HERNANDEZ DIAS (PROFESSOR) / 
57188187-1
Temporário / CRISTINA DAMASCENO DE JESUS (PROFESSOR) / 
57188207-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105749

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0137/2010-DAF/SEAD DE 17 DE MAIO DE 
2010
SERVIDORA: ROSELY DIAS SOUZA
ID. FUNCIONAL: 2291/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 47 (QUARENTA E SETE)
PERÍODO: 29/03/2010 a 14/05/2010
LAUDO MÉDICO: 17833
AO EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A  CONTAR DE 
29/03/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105659

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0133/2010-DAF/SEAD DE 14 DE MAIO DE 
2010
SERVIDOR:WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS
ID. FUNCIONAL: 57175978/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE)
PERÍODO: 13/04/2010 a 27/04/2010
LAUDO MÉDICO: 95831A/1
AO EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A  CONTAR DE 
13/04/2010

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105665
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0102/2010-DAF/SEAD DE 14 DE MAIO DE 
2010
SERVIDOR:MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 305669/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 22 (VINTE E DOIS)
PERÍODO: 09/04/2010 a 30/04/2010
LAUDO MÉDICO: 17601
AO EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A  CONTAR DE 
09/04/2010

POR TARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105675

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0132/2010-DAF/SEAD DE 14 DE MAIO DE 
2010
SERVIDORA: MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
ID. FUNCIONAL: 3277569/1
CARGO: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
Nº DE DIAS: 23 (VINTE E TRÊS)
PERÍODO: 08/04/2010 a 30/04/2010
LAUDO MÉDICO: 95953A/1
AO EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A  CONTAR DE 
08/04/2010

CONTINUA NO CADERNO 2


